
C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

11
62

/P
R

O
T

 d
el

 1
6/

03
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05



C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

11
62

/P
R

O
T

 d
el

 1
6/

03
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05



 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 105 del 16/03/2022 

REGISTRO GENERALE N. 105 del 16/03/2022 
 

Determinazione n. 39 del 16/03/2022 

 
OGGETTO: APPALTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAMPANILE COMUNALE  

Codice CIG: Z012D1666C Codice CUP: G19G20000080002. APPROVAZIONE 

PROROGA TECNICA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 03/01/2022 ad oggetto: Modifica delibera di G.M. 

n. 47 del 22.06.2020 - Riorganizzazione dei Settori e Uffici Comunali e modifica dell’organigramma allegato 

al regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n. 4 del 27.01.2014; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 protocollo n. 15/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nel Servizio Assetto del Territorio e nel Servizio Polizia Municipale, di cui ai commi 2 e 3 

dell’art. 107; 

VISTI: 

  LA deliberazione di Consiglio N. 10 del 26/04/2021, esecutiva, di approvazione del DUP 

(Documento Unico Programmazione) super semplificato 2021-2023; 

 LE deliberazione di Consiglio N. 11 del 26/04/2021, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2021 e il pluriennale per gli esercizi 2021, 2022, 2023 e n. 24 del 19/07/2021, esecutiva; 

PREMESSO  : 

 CHE con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 05/05/2020 si è provveduto a variare il le competenze di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, riportando per l’intervento in argomento le 

seguenti risultanze:  

 Cap. in Entrata 1020 “contributi regionali campanile” €. 50.000,00  

 Cap. in Uscita 591“contributi regionali campanile” €. 50.000,00  

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08/05/2020  si è proceduto a nominare Responsabile Unico 

del Procedimento il Geom. Nicola Salamino, in forza presso l’Ufficio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 

5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

CHE CON determina del Servizio Assetto Del Territorio Lavori Pubblici - Urbanistica - Protezione Civile 

Registro Generale N. 122 del 25/05/20120 Registro di Settore N. 27 del 25/05/2020; si è affidato al  Dr. Ing. 

D’ABRAMO Giovanni il servizio di  redazione del  progetto definitivo- esecutivo – direzione lavori – 

contabilità - certificato di regolare esecuzione- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, piano di sicurezza e coordinamento (psc) dei lavori in 

oggetto e che il disciplinare di incarico è stato sottoscritto in data 26/05/2020; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 105 del 16/03/2022 

CHE con determina N. 283 del 20/07/2021si è proceduto alla approvazione del PROGETTO DEFINITIVO 

– ESECUTIVO DEI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE COMUNALE” REV. 01. 

IMPORTO €. 50.000,00. CIG Z422D33709 Cup G19G20000080002, (Verbale Prot. 3092/PROT del 

20/07/2021 di verifica e validazione del progetto definitivo- esecutivo); 

CHE con determina n. 398 del 02/11/2021, esecutiva si è proceduto ad affidare, all’impresa ANTONIO 

FAGGIANO SERVICE P. IVA: 02619790740 i lavori di che trattasi e che il CONTRATTO è stato 

sottoscritto il 17/11/2021 ed acquisito al Prot. 4812; 

CHE  la Stazione Appaltante, LA Direzione Lavori e l’impresa appaltatrice, con verbale acquisito 

al Prot. 1162 del 16/03/2022, hanno dato concordemente dato atto che nel mese di dicembre 2021 

questa S.A. ha richiesto all’impresa ed alla D.L. di sospendere, anche se non formalmente, i lavori 

per consentire all’attigua Chiesa Madre l’esercizio delle funzioni religiose per tutte le feste 

natalizie, consentendo così il suono delle campane insistenti sul campanile e che, a tali richieste 

della S.A. ci sono state numerose giornate con avverse condizioni meteo, tenendo presente che i 

lavori in quota col cestello non possono essere eseguiti in tutta sicurezza, concendendo  la proroga 

dei lavori, i quali dovranno essere compiuti in giorni naturali e consecutivi n. 90, decorrenti dalla 

data del verbale di consegna e perciò cessanti il giorno 04 giugno 2022. 

RITENUTO provvedere all’approvazione della proroga tecnica termini di ultimazione dei lavori 
DATO ATTO che la presente non comporta impegno economico; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI dare atto che  la Stazione Appaltante, LA Direzione Lavori e l’impresa appaltatrice, con 

verbale acquisito al Prot. 1162 del 16/03/2022, hanno dato concordemente dato atto che nel 

mese di dicembre 2021 questa S.A. ha richiesto all’impresa ed alla D.L. di sospendere, 

anche se non formalmente, i lavori per consentire all’attigua Chiesa Madre l’esercizio delle 

funzioni religiose per tutte le feste natalizie, consentendo così il suono delle campane 

insistenti sul campanile e che, a tali richieste della S.A. ci sono state numerose giornate con 

avverse condizioni meteo, tenendo presente che i lavori in quota col cestello non possono 

essere eseguiti in tutta sicurezza, concendendo  la proroga dei lavori, i quali dovranno 

essere compiuti in giorni naturali e consecutivi n. 90, decorrenti dalla data del verbale di 

consegna e perciò cessanti il giorno 04 giugno 2022. 

2) DI APPROVARE, la proroga tecnica termini di ultimazione dei lavori Prot. 1162 del 

16/03/2022, qui allegata per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 

33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente"; 

4)   DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

5) Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 105 del 16/03/2022 

si attribuisce Codice CIG: Z012D1666C Codice CUP: G19G20000080002  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 105 del 16/03/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALAMINO NICOLA SALAMINO NICOLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 158 

 
Il 16/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 105 del 16/03/2022 con 

oggetto 

 

APPALTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAMPANILE COMUNALE  Codice CIG: 

Z012D1666C Codice CUP: G19G20000080002. APPROVAZIONE PROROGA TECNICA. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  SALAMINO NICOLA il 16/03/20221 

Data 16/03/20222 Il Responsabile della Pubblicazione 

 SALAMINO NICOLA 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


